
REG. INT. N. D5-454-2023  DETERMINAZIONE N.3659 DEL 12/10/2023 
OGGETTO: DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO E PICCOLE 
IMPRESE ESERCENTI ATTIVITÀ DI VENDITA DIRETTA AL DETTAGLIO DI BENI E DI SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI 
ALIMENTI E BEVANDE, IN SEDE FISSA O SU AREA PUBBLICA. AP

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
SERVIZIO SPORTELLO UNICO EDILIZIA PRIVATA - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 

SVILUPPO ECONOMICO 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  3659 del 12/10/2023     
 
OGGETTO: DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
FONDO PERDUTO ALLE MICRO E PICCOLE IMPRESE ESERCENTI ATTIVITÀ DI VENDITA 
DIRETTA AL DETTAGLIO DI BENI E DI SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI ALIMENTI 
E BEVANDE, IN SEDE FISSA O SU AREA PUBBLICA. APPROVAZIONE RISULTANZE 
DELL’ISTRUTTORIA - PRIMO ELENCO. 

 
IL DIRETTORE 

 
 PREMESSO che:  
 

• con Determinazione Dirigenziale n. 184/2022 del Settore “Cultura, Turismo e Commercio”, della 
Regione Piemonte è stato approvato il “Bando per l’accesso all’agevolazione regionale relativa 
all’istituzione dei Distretti del Commercio”, con i relativi allegati, con il quale la Regione Piemonte si 
propone di contribuire a sostenere le spese per la realizzazione di progetti strategici e significativi per 
il commercio, candidati a finanziamento dai Distretti del Commercio;  

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 384 del 28.9.2022 l’Amministrazione ha approvato la 
partecipazione del Comune di Vercelli (in qualità di Capofila del Distretto di Vercelli) al Bando per 
l’accesso alla agevolazione regionale relativa ai progetti strategici dei Distretti del Commercio del 
Piemonte attraverso la presentazione di un proprio progetto strategico e contestualmente ha approvato 
il Progetto Strategico, predisposto sulla base delle indicazioni fornite da Regione Piemonte e delle 
decisioni prese all’interno dell’organo di governance del Distretto, nonché la cartografia con 
perimetrazione dell’area degli interventi candidati al progetto del Distretto e il quadro economico 
complessivo della spesa d’investimento;  

• con Determinazione Dirigenziale n. 340/2022 del 13.12.2022 la Regione Piemonte ha approvato la 
graduatoria dei Progetti Strategici dei Comuni e Unioni di Comuni ammessi al contributo regionale, 
elenco che include il progetto strategico del Distretto del Commercio di Vercelli, che è stato pertanto 
ammesso al contributo;  



REG. INT. N. D5-454-2023  DETERMINAZIONE N.3659 DEL 12/10/2023 
OGGETTO: DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO E PICCOLE 
IMPRESE ESERCENTI ATTIVITÀ DI VENDITA DIRETTA AL DETTAGLIO DI BENI E DI SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI 
ALIMENTI E BEVANDE, IN SEDE FISSA O SU AREA PUBBLICA. AP

• tra le azioni previste dal Progetto Strategico del DUC di Vercelli vi è la concessione di contributi a 
fondo perduto alle micro e piccole imprese di vendita al dettaglio e di somministrazione al pubblico 
di alimenti e bevande da attuarsi mediante la emanazione di specifici bandi;  

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 275 del 4.7.2023 è stato approvato lo schema di bando per 
la concessione di contributi a fondo perduto alle micro e piccole imprese esercenti attività di vendita 
diretta al dettaglio di beni e di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, in sede fissa o su 
area pubblica, redatto nel rispetto di quanto previsto dal bando di Regione Piemonte «Sostegno dei 
progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'elenco Regionale del Piemonte» (ex D.D. 
27/07/2022, n. 184); 

• con Determinazione Dirigenziale n. 2364 del 5/7/2023 è stato accertato il contributo in conto capitale 
pari a euro 250.000,00, come da Allegato A della sopracitata Determinazione Dirigenziale n. 340/2022 
del 13.12.2022 della Regione Piemonte, sul Capitolo di Entrata 1767/1 del PEG 2023/2025 – Esercizio 
2023 – Esigibilità 2023, che finanzia, tra l’altro, il Capitolo di Spesa 8618/18 per un importo di € 
170.000,00 per Bando per la concessione di contributi in conto capitale alle imprese; 

• con la medesima Determinazione Dirigenziale n.2364/2023 è stata contestualmente  impegnata, a 
copertura dei contributi previsti per gli operatori aderenti al bando, la somma di euro 170.000 che 
trovano capienza al Cap. 8618/18 del PEG 2023/2025 – Esercizio 2023 – Esigibilità 2023;   

 
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n.2183 del 21.6.2023 è stato affidato alla ditta Tradelab 
l’incarico per il supporto alla redazione del bando per la concessione del contributo di cui ai punti precedenti 
nonché alla collaborazione per la gestione della relativa istruttoria;  
 
CONSIDERATO che: 

• il Bando approvato con la citata Determinazione Dirigenziale n 2364/2023 è stato pubblicato in data 
06/07/2023; 

• il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il 15 settembre 2023 alle ore 
16.00; 

• è stata acquisita agli atti d’ufficio la documentazione in base alla quale è stata svolta l’istruttoria per 
la verifica dei requisiti per la ammissibilità delle istanze; 

• in ragione della complessità del procedimento, al fine di accelerare i tempi di erogazione dei contributi,  
si ritiene congruo procedere all’approvazione delle risultanze delle istruttorie condotte relativamente 
alle istanze presentate nel mese di luglio, demandando a successivi analoghi provvedimenti le 
determinazioni relative alle istanze residue; 

• l’esito dell’istruttoria di cui al precedente punto è riportato nell’elenco allegato alla presente 
determinazione a farne parte integrante e sostanziale;  

• per effetto della approvazione  dell’elenco allegato i soggetti in stato “AMMESSO” potranno 
procedere alla successiva fase di rendicontazione prevista dall’art.11 del Bando pubblicato in data 
6.7.2023; 

 
CONSIDERATO INOLTRE che: 

• l’importo complessivo dei contributi assegnati per effetto del presente atto è di € 101.418,62; 
• con successivi provvedimenti si provvederà alla liquidazione dei contributi degli aventi diritto;   

 
DATO ATTO che sul presente provvedimento risulta necessario rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 



REG. INT. N. D5-454-2023  DETERMINAZIONE N.3659 DEL 12/10/2023 
OGGETTO: DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO E PICCOLE 
IMPRESE ESERCENTI ATTIVITÀ DI VENDITA DIRETTA AL DETTAGLIO DI BENI E DI SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI 
ALIMENTI E BEVANDE, IN SEDE FISSA O SU AREA PUBBLICA. AP

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché il D.Lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE le risultanze dell’istruttoria quale primo elenco relativa al “Bando per la 
concessione di contributi alle micro e piccole imprese esercenti attività di vendita al dettaglio di beni 
o di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, in sede fissa, del Distretto del Commercio di 
Vercelli” come da allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI DARE ATTO che: 

• la graduatoria diventerà definitiva allo scadere dei tempi previsti per le eventuali opposizioni; 
• per effetto della approvazione  dell’elenco allegato i soggetti in stato “AMMESSO” potranno 

procedere alla successiva fase di rendicontazione prevista dall’art.11 del Bando pubblicato in 
data 6.7.2023; 

• l’importo complessivo dei contributi assegnati per effetto del presente atto è di € 101.418,62; 
 

3) DI DARE ATTO inoltre che: 
• la copertura finanziaria dei contributi previsti per gli operatori aderenti al bando, pari ad € € 

101.418,62 trovano capienza all’ Imp. n. 1131/2023, stanziato al Cap. 8618/18 del PEG 
2023/2025 – Esercizio 2023 – Esigibilità 2023, assunto con Determinazione n. 2364/2023 del 
5/7/2023; 

• le somme verranno liquidate a seguito di rendicontazione prodotta dai richiedenti e approvata con 
successivo atto; 

• il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Lea Paola Enrico; 
• al progetto è assegnato il codice CUP MASTER E68C22001030002 e CUP DERIVATO 

E68C23000520002; 
• ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato preventivamente accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;  

• la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie;  

• la medesima diventa inoltre efficace a seguito di pubblicazione per quanto previsto dalla Legge, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;  

• al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;  

 
4) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
e s.m.i.;  

 
 
 IL Direttore  SETTORE EDILIZIA, 

AMBIENTE E SICUREZZA 
TERRITORIALE 

(Tanese Marco) 
 



REG. INT. N. D5-454-2023  DETERMINAZIONE N.3659 DEL 12/10/2023 
OGGETTO: DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO E PICCOLE 
IMPRESE ESERCENTI ATTIVITÀ DI VENDITA DIRETTA AL DETTAGLIO DI BENI E DI SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI 
ALIMENTI E BEVANDE, IN SEDE FISSA O SU AREA PUBBLICA. AP

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


